^q [ἔπειτα προσφέρεται τῷ προσεστῶτι τῶν ἀδελφῶν ἄρτος, καὶ ποτήριον ὕδατος καὶ κράματος.—S. Justin, Mart., Apol. 1. (al. Apol. 2.) § 65. Op. p. 82, D.]

^r [Quomodo autem juste Dominus, si alterius patris existit, hujus condi-

tionis quæ est secundum nos accipiens panem, suum corpus esse confitebatur, et temperamentum calicis suum sanguinem confirmavit.—S. Irenæus, cont. Hæres., lib. iv. cap. 33. (al. cap. 57.) Op. p. 170-2.]

^s [ὅποτε οὖν καὶ τὸ κεκραμένον ποτήριον, καὶ ὁ γεγωνὸς ἄρτος ἐπιδέχεται τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ, καὶ γίγνεται ἡ εὐχαριστία σώμα Χριστοῦ.—Id. ibid., lib. v. cap. 2. Op. p. 294.]

^t [Vinum mixtum declarat, id est calicem Domini aqua et vino mixtum prophetica voce prænunciat.—S. Cypr., Ep. 63. ad Cæcilium, (alit. lib. ii. Ep. 3.) Op. p. 150.]

Sic autem in sanctificando calice Domini, offerri aqua sola non potest, quomodo nec vinum solum potest; nam si vinum tantum quis offerat Sanguis Christi incipit esse sine nobis: si vero aqua sit sola, plebs incipit esse sine Christo: quando autem utrumque miscetur, et adunatione confusa sibi invicem copulatur, tunc sacramentum spiritale et cœleste perficitur.

FIRST
SERIES.

Eccl. dogm., cap. 75^x; *Patres Concil. Trullani*^y, and many others. *Vide notas in Gennadium*^z. Our Church forbids it not, for aught I know, and they that think fit may use it, as some most eminent among us do at this day^a; yet for the approbation of our most common practice, which is to consecrate wine alone without water, we have all this on our side; the Greeks did it, Niceph. Callist., lib. xviii. cap. 53^b; Innocent III., *de myst. Miss.*, lib. iv. cap. 32^c; Durand., lib. iv. d. 12. q. 5^d; Lomb., lib. iv. d. 11^e; Bonav., *ibid.*^f; *neque est de necessitate Sacramenti*, saith Aquinas, p. 3. q. 74, ar. 7^g;

Sic vero calix Domini non est aqua sola, aut vinum solum, nisi utrumque sibi misceatur.—*Ibid.*, p. 154.]

^x [Diximus ergo quod in altari constituatur calix et panis. In calicem quid mittitur? Vinum. Et quid aliud? Aqua.—S. Ambros. de Sacr., lib. v. cap. 1. § 2. Op. tom. ii. col. 373, C.]

^y [In eucharistia non debet pura aqua offerri, ut quidam sobrietatis falluntur imagine, sed vinum cum aqua mixtum; quia et vinum fuit in redemptionis nostræ mysterio, cum dixit: non bibam amodo de hoc genimine vitis: et aqua mixtum, non quod post cœnam dabatur, sed quod de latere ejus lancea perfosso aqua cum sanguine egressa, vinum de vera ejus carnis vite cum aqua expressum ostenditur.—*Gennadij Massiliensis de Eccles. Dogmatibus*, c. 75: ed. G. Elmenhorstius. Hamburg, 1614. Maldonatus cites this as Augustine's, to whom this tract was (wrongly) attributed. See S. Aug. Op. tom. viii. Append. col. 75, sqq.]

^z [ἐπειδὴ εἰς γινῶσιν ἡμετέραν ἦλθεν, ὡς ἐν τῇ Ἀρμενίων χώρα οἶνον μόνον ἐν τῇ ἱερᾷ τραπέζῃ προσάγουσιν, ὕδωρ αὐτῷ μὴ μιγνύντες . . . εἴ τις οὖν ἐπίσκοπος ἢ πρεσβύτερος μὴ κατὰ τὴν παραδοθεῖσαν ὑπὸ τῶν ἀποστόλων τάξιν ποιῇ, καὶ ὕδωρ οἶνω μιγνύς, οὕτω τὴν ἄχραντον προσάγει θυσίαν, καθαιρείσθω.—*Conc. Quinisext. [seu Trullani, cap. xxxii. Concilia, tom. vii. col. 1361, B, 1363, A.]*

^a [The notes referred to are those of Elmenhorstius, Hamburg, 1614, p. 174, where many passages illustrating this point are brought together.]

^b [See the note of Bp. Andrewes above, p. 105; and the account of the furniture of his chapel, *Minor English Works*, Angl. Cath. ed.]

^c [οἱ δὲ αὐτοὶ καὶ ἄζυμον οὐκ ἄρτον ἐν ταῖς ἱεραῖς ἀγιστεῖαις προσφέρουσι, καὶ οἶνον ἀκέραστον ὕδατι, μίαν διὰ τοῦτο

φύσιν ἐν τῷ Χριστῷ καταγγέλλοντες, καὶ οὐχ ὡς ἡμεῖς κινῶσι τὴν ἐνώσειν δύο φυσέων.—*Nicephor. Callist., Hist. Eccles.*, lib. xviii. cap. 53. Op. tom. ii. p. 883, C.]

^c [Quæritur an irritum sit quod geritur si forte prætermittitur aqua. Alii concedunt, quod si quisquam non intendens hæresim introducere, oblivione vel ignorantia prætermiserit aquam, ille quidem vehementer est corripendus et graviter, non tamen sit irritum sacramentum. Quod ergo prædictum est, hoc est, verum vinum solum offerri non posse, determinari debet; quia recipit exceptionem, hoc modo, non potest nisi fiat simpliciter vel ignoranter; vel non potest, id est, non debet.—*Innoc. III. de sacro altaris Mysterio*, lib. iv. c. 32. fol. 197.]

^d [Appositio vini non est de necessitate sacramenti, unde de vino sine aqua potest confici, peccaret tamen qui scienter non apponeret aquam. Dicitur etiam quod Græci aquam non apponunt, et tamen vere conficiunt.—*Durandi de S. Portiano sup. Sententias*, lib. iv. dist. 11. Quæst. 5. § 7. The statement about the Greeks is not true. The Nestorians only omitted the water.]

^e [Si quis tamen, &c., (as in Innocent, who cites Lombard's words).—*P. Lombard., Sentent.*, lib. iv. dist. xii. § 8.]

^f [Aqua non est de integritate Sacramenti Eucharistiæ, sed est quid annexum materiæ, et de congruitate.—*S. Bonaventuræ Expos. in Sentent.*, lib. iv. dist. xi. pars ii. art. 1. quæsti 3. conclusio, p. 347. Op. tom. v. Romæ, 1596.]

^g [Utrum permixtio aquæ sit de necessitate hujus sacramenti; which is decided in the negative.—*S. Thom. Aquin., Summa Theol.*, part iii. quæst. 74. art. 7.]

Paschasius *de Sacram. Euch.*, cap. 11^h; Bernard., Ep. 69ⁱ; Rab. Maurus, *de Euch.*, cap. 11^k, *et alii*.